setembro, a Câmara deliberou aprovar, por unanimidade, a proposta admitida e de adjudicar a 

empreitada “Edifício/Espaço de Armazenamento e Instalação da Entidade Gestora da CER e 

Medidas Ativas de Prevenção e Proteção de Incêndios”, à empresa Empribuild, Limitada, pelo 

valor de €  2.686.606,00 (dois milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, seiscentos e seis euros), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, bem como à aprovação da minuta do contrato da 

empreitada em causa, anexa à presente proposta. -----------------------------------------------------------  

---------  PROPOSTA 330/24 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA

[...]

e nas alíneas o), e ccc), do n.º 1 do artigo 33.º, ambos do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, a aprovação da proposta de celebração do Protocolo de Colaboração entre o 

Município de Águeda e a União de Freguesias de Trofa, Segadães e Lamas do Vouga, para 

atribuição do apoio financeiro, no valor de € 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos 

euros), nos seguintes termos:  -------------------------------------------------------------------------------------  

--------- a. Requalificação do Parque da Ínsua, em Segadães, incluindo arranjo de acesso e 

trabalhos de proteção do espaço contra cheias, no valor de € 30.000,00 (trinta mil euros); ------  

--------- b. Emanilhamento de águias pluviais em Pedaçães, mais concretamente na Estrada de 

Pedaçães e Rua da Costa no valor de € 17.500,00 (dezassete mil e quinhentos euros); ------------  

--------- c. Arranjo de caminhos agrícolas na Freguesia, mais concretamente nos caminhos do 

Campo de Trofa, Segadães e Lamas, no valor de € 10.000,00 (dez mil euros). ------------------------  

--------- PROPOSTA 342/24 - CELEBRAÇÃO DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO ENTRE O